
ZDRAVOTNICTVÍ 

 1. Dostupná péče 

Podpoříme dostupnou zdravotní péči v kraji. Udržíme potřebnou síť nemocnic s           
dostatečným technickým vybavením. Zaměříme se na praktické lékaře i lékaře se           
specializaci se zřetelem na mladé doktory, kteří nemají prostředky na vlastní praxi a tím              
udržíme zdravotní péči v okrajových lokalitách. Chceme zkvalitnění a zjednodušení          
vzdělávacího procesu středního zdravotnického personálu. 

2. Záchranná služba 

Pacient dostane péči vždy, když ji potřebuje. Zajistíme neodkladnou péči pro všechny..            
Chcem zefektivnit spolupráci mezi Záchrannou službou a nemocnicemi v kraji. Rozšíříme síť            
první pomoci ve spádových oblastech, aby nedocházelo k přetížení záchranné služby. Už            
se nestane, aby pacient s neodkladnou péči nebyl ošetřen 

3. Stop rušení a privatizace krajských nemocnic 

Kraj musí zajistit svým obyvatelům zdravotní péči vytvořením kvalitní sítě poskytovatelů           
zdravotní péče v příslušných spádových oblastech kraje. Problémem financování nemocnic          
jsou nerovné úhrady za stejné výkony od zdravotních pojišťoven. Budeme tvrdě chtít            
narovnat podmínky pro všechny nemocnice v kraji 

4. Dostatečné rezervy 

Postaráme se, aby měl kraj opravdu dostatečné rezervy zdravotnických prostředků a           
ochranných pomůcek a léčiv. Aby se již nikdy neopakovalo nedávné selhání v případě             
jakékoliv krize.  

5. Dostupné léky všude a pro každého 

Zastavíme lékovou turistiku! Hodně občanů cestuje do větších měst za lepšími cenami            
léků. Řešením je využití tržní síly soustavy krajských nemocnic(soustavy zdravotních a           
sociálních zařízení) k tomu, aby byly léky dodány za stejných podmínek se srovnatelnými             
doplatky pro pacienta až do malých obcí.  

 6. Práva pacientů 

Žádná stížnosti pacientů nezůstanou v šuplíku nevyřízeny a budou řešeny odborníky v dané             
oblasti nikoliv politiky. 

7. Kratší čekací doby 

Odstraníme zbytečně dlouhé čekací doby na operace. Pacienti mají právo na zdravotní péči             
v co nejkratším čase.Chceme odstranit problémy, které tomu brání např. úhradový limit. 



8. Telemedicína 

Dříve tabuizované slovo, které v koronavirové krizi dokázalo své opodstatnění. Je           
alternativou k chybějící péči v rámci určité specializace a nedostupnosti pro některé            
pacienty kvůli velké vzdálenosti. 

 9. Robotizace 

Jsme v 21. století, kraj by měl držet krok s dobou a dát zelenou inovacím a novým                 
trendům ve zdravotnictví. Robotické nástroje pomáhají chirurgům a ulehčují jim práci.           
Virtuální realita jim zase umožní trénink před náročnou operací. Možností je spousta. 

 DOPRAVA 

1. Dopravní obslužnost 

Hromadnou dopravu chceme plánovat tak, aby neexistovala místa bez dopravní          
obslužnosti. Zavedeme standardy soutěžení menších celků na kratší období tak, aby ve            
výběrových řízeních dostali šanci i menší dopravci. Prosadíme bezbariérovost a          
dostupnost dopravy. 

  

2. Stop chaosu ve výstavbě a údržbě silnic 
Ukončíme nekoncepční výstavby. Zefektivníme a zrychlíme infrastrukturní stavby a         
zveřejníme ty připravované. Chceme, aby o prioritách důležitých staveb spolurozhodovali i           
občané. 

3. Kvalita a bezpečnost 

V bezpečné vzdálenosti od vozovky obnovíme stromové aleje. Chceme kvalitní a           
bezpečné chodníky a cyklostezky. 

4. Dokončení obchvatu Plzně 

Prioritou následujícího volebního období bude úspěšné a včasné dokončení Západního          
obchvatu Plzně a zvýšení kapacity na čtyři pruhy. 

ŠKOLSTVÍ  

1. Podpoříme výuku cizích jazyků 

Čeština je krásná, ale v zahraničí nám nikdo nebude rozumět. Podporujeme proto moderní             
výukové metody s využitím jazykových aplikací, odborné lektory, rodilé mluvčí a výměnné            
pobyty studentů i učitelů se zahraničními školami a nimi spojené projekty  

2. Vytvoříme podmínky pro udržení učitelů v regionech. 



Kvalitní školu dělají kvalifikovaní učitelé, kteří na sobě neustále pracují a jsou otevření             
moderním způsobům vyučování. Učitele chceme motivovat služebními byty, nadtarifními         
složkami platu, služebním mobilem nebo proplácením cestovného. 

  

3. Podporujeme zavádění demokratických principů na úrovni škol. 

Posílíme zapojení učitelů, rodičů a žáků do rozhodování a plánování škol formou vlastních             
samospráv. Do přípravy a projednávání strategických dokumentů chceme zapojit rodiče i           
starší žáky například formou studentských parlamentů.  

4. Svobodná volba vzdělání a jeho dostupnost 

Podpoříme rozmanitost vzdělávací nabídky se zohledněním potřeb našeho regionu. Jsme          
pro alternativní formy výuky i na státních školách.  

5. Podpoříme technické zázemí škol 1 

Zasadíme se o vybavenost škol v oblasti informačních technologií, smysluplné využívání           
nástrojů digitálního vzdělávání a investice do technického a materiálního vybavení středních           
škol.  

6. Podpora digitální vzdělávání 

Učitelé musí držet krok s dobou a umět používat digitální a inovativní metody ve výuce.               
Jsme pro vytvoření otevřené a veřejně přístupné národní digitální knihovny s výukovými            
materiály, on-line programy a aplikacemi. 

7. Uvědomujeme si důležitost celoživotního vzdělávání. 

Každý má právo na vzdělání, a to bez ohledu na věk. Podpoříme proto zájmové kroužky a                
kurzy nebo občanské i profesní vzdělávání. V obcích a malých městech podpoříme školy             
coby centra celoživotního vzdělávání.  

8. Uvolníme ředitelům ruce 

Ředitel školy by měl být především dobrým pedagogickým lídrem. V provozních a            
ekonomických agendách by měl mít zajištěnu dostatečnou podporu tak, aby nezabírala           
celou jeho kapacitu.   

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Odpovědnost k planetě 

Podpoříme energetické úspory, obnovitelné zdroje, snižování uhlíkové stopy kraje,         
meteostanice pro sledování kvality prostředí a zlepšení povědomí dětí i dospělých o            
životním prostředí. 



2. Nakládání s odpady 

Zaměříme se na kontrolu nakládání s tříděným odpadem, efektivní recyklace, koordinace           
odpadového hospodářství a maximální důraz na třídění odpadu a lepší využití bioodpadů. 

3. Živá a pestrá krajina 

Krajina by měla být plně prostupná a propustná pro všechny živočichy tak, aby nic 
neomezovalo jejich pohyb a migraci. Památné a alejové stromy si zaslouží lepší péči. 
Posílíme roli kraje jako mediátora v souvislosti s problémy NP a CHKO Šumava. 

 4. Zemědělství a lesnictví 

Členění velkých hospodářských celků obnovováním remízků, chápeme jako zásadní krok,          
který pomůže udržet vodu v krajině. Zacílíme dotace z EU na zemědělskou prvovýrobu             
malých a středních zemědělců a rozmanitost plodin. 

5. Vrátit vodu do krajiny 

Budeme pokračovat v úpravách a revitalizaci vodních toků, obnově rybníků a budování            
malých retenčních nádrží. Prioritou bude důsledná ochrana povrchových a podzemních          
vodních zdrojů, především potoků a řek. 

SOCIÁLNÍ OBLAST 

1. Sociální služby 

Sociální služby mají pomáhat všude tam, kde si člověk nevystačí sám, nebo ani s pomocí nejbližší                
rodiny. Je přirozené, etické a ekonomické, aby člověk zůstával ve svém obvyklém sociálním             
prostředí tak dlouho, jak je to možné. Podporujeme terénní a profesionální pomoc v domácím              
prostředí. Pobytové sociální služby mají nastoupit až tehdy, kdy už není domácí péče možná. 

2. Doma až do úplného konce 

O umírání se u nás moc nemluví. Netýká se přitom jen seniorů či onkologických pacientů. Chceme,                
aby komplexní paliativní péče byla dostupná v celém Plzeňském kraji tak, aby každý žil a dožil                
důstojně, bez bolesti a obklopený láskou. 

3.  Zapojení privátních poskytovatelů 

Nedostatečná kapacita pobytových sociálních služeb je příležitostí pro soukromé poskytovatele          
těchto služeb, kteří zaplní mezery ve fungování systému. Rádi bychom s nimi začali co nejdřív               
systematicky spolupracovat. 

 

 

 



PRŮMYSL, OBCHOD, ZAMĚSTNANOST 

1. Víc přínosných projektů 

Podpoříme projekty a firmy, jejichž produkce má vysokou přidanou hodnotu. Nechceme, aby            
byl Plzeňský kraj pouhou montovnou. 

2. Boj s nezaměstnaností 

Kraj musí vytvářet vstřícné prostředí pro setrvání firem v regionu a pobídky pro nové              
investory. A to z hlediska infrastruktury, dopravní obslužnosti i systému vzdělávání.  

3. Udržení místních prodejen a služeb v malých obcích 

Ve spolupráci s místními samosprávami prosadíme pokračování fungování prodejen a          
služeb v menších obcích. 

4. Podpora podnikání 

Nezapomeneme na místa s vysokou nezaměstnaností a oblasti vzdálené od měst i na             
efektivnější čerpání dotací pro malé a střední podniky. Chceme přilákat a udržet v kraji              
perspektivní podnikání, oživit méně atraktivní lokality kraje a revitalizovat dosud          
zanedbávaná území a nevyužívané průmyslové objekty. 

INFORMATIKA A IT 

1. Digitalizace a kybernetická bezpečnost 

Vytvoříme výbor pro digitalizaci a kybernetickou bezpečnost. Úkolem speciálního výboru          
bude revize a modernizace informační infrastruktury kraje včetně aktualizace veřejně          
dostupných informací jako jsou webové portály, úřední desky apod. Preferujeme řešení           
postavená na otevřených technologiích a svobodném softwaru. Zbavíme se předražených          
IT zakázek. Zlepšíme komunikaci mezi krajskými subjekty a také mezi krajem a občany             
formou přehledné elektronické úřední desky. 

 2. Chytrý a otevřený úřad 

Základem je rychlá výměna informací a jejich sdílení mezi jednotlivými krajskými subjekty a             
oblastmi. Občan si může kromě standardních informací jednoduše a na jednom místě            
dohledat vše, co ho zajímá a co potřebuje. Chceme pro kraj kompetentní a vstřícné              
zaměstnance, kterým nabídneme efektivní vzdělávání v oblasti moderních technologií pro          
komunikaci s občanem a práci s daty. 

 3. Informační gramotnost 

Podpoříme projekty a činnosti, které zvýší informační a digitální gramotnost a obecně práci             
s informacemi. 



4.  Dejte nám vědět 

Zajímají nás vaše názory! Ke komunikaci a řešení vašich problémů využijeme elektronické            
úřední desky a mobilní aplikace. Díky vám tak získáme aktuální informace o situaci ve              
veřejné dopravě, stavu infrastruktury, znečištění lokality apod. 

 5. Zelená moderním technologiím 

Ve spolupráci s krajskými subjekty pomůžeme s citlivou integrací moderních technologií do            
fungování organizací, obcí a života občanů jako jsou komunikační nebo výstražné systémy a             
informační panely. To vše s jasně definovanými pravidly využití a zpracováním dat. 

TRANSPARENTNOST 

1. Přehledný a přívětivý web kraje 

Všechny důležité a aktuální informace rychle, snadno a přehledně.  

2. Veřejné přehledy 

Občané mají právo znát majetkovou strukturu zainteresovaných osob v představenstvech a           
dozorčích radách, rozpočty a smysluplnost nakládání s veřejnými financemi ve všech           
krajských společnostech a institucích s majetkovým podílem kraje. Zabráníme vytváření          
„politických“ trafik. 

3. Otevřené účetnictví kraje 

Veřejný a otevřený „rozklikávací“ rozpočet po vzoru cityvizor.cz. Každý občan má právo            
vědět a vidět, kam putují veřejné peníze. 

4. Kompletní info o veřejných zakázkách 

Po uzavření výběrového řízení bezodkladně zveřejníme všechny jeho účastníky včetně          
nabízené ceny. 

5. Transparentní informování veřejnosti 

Nastavíme mechanismy pro informování veřejnosti o důležitých správních řízení jako jsou           
velké stavební projekty, skládky, průmyslové zóny atd. 

.FINANCE A INVESTICE 

1.  Vyrovnaný rozpočet kraje 

Úvěrům se nebráníme, ale pouze pro přechodná období a s řádným odůvodněním.            
Zlepšíme informovanost veřejnosti o hospodaření a investicích kraje. 

 2. Co nejlepší péče o krajský majetek 



Zpracujeme mapu nevyužívaných krajských pozemků a budov. Umožníme jejich         
alternativní využití včetně krátkodobého. Vyhodnotíme a zveřejníme náklady na údržbu          
komunikací a veřejných prostor.  

3. Maximální čerpání fondů z EU 

Ano, ale podložené rozumným zacházením s dotačními programy. A s dostatečným časem            
na zapracování a rozhodování  

 4. Pomoc s dotacemi 

Kraj bude pro obce ochotným partnerem. Pomůžeme obcím a místním akčním skupinám se             
získáváním prostředků pro jejich plány. Chceme, aby se kraj příkladně staral o svůj             
majetek a kulturní prostředí, komunikoval s občany a poskytoval obcím všestrannou pomoc            
a poradenství.  

5. Optimalizace a priority investic 

Chceme databanku investičních akcí, kde jsou efektivní a účelné záměry podložené finanční            
návratností a společenským přínosem.  

BEZPEČNOST 

1. Racionální protidrogové preventivní programy 

Na všech krajských školách podpoříme vhodné protidrogové programy primární prevence          
včetně zvýšení informovanosti o možných rizicích, povědomí o atraktivních volnočasových          
aktivitách a vytváření zdravých vztahů v rodině a komunitě. Budeme důsledně dohlížet na to,              
aby byly organizace zabývající se protidrogovou prevencí schválené příslušnými vládními          
resorty. Nepodpoříme zastaralé, neefektivní a nákladné projekty protidrogové prevence typu          
Revolution train. Budeme bojovat za větší zapojení harm reduction programů a přidružených            
sociálních a zdravotních služeb, budeme například prosazovat zachování či vznik          
kontaktních center. . 

2. Stop kybernetickému zločinu 

Zaměříme se na ochranu zranitelných skupin občanů (hlavně dětí a seniorů) proti            
kybernetické kriminalitě, kyberšikaně a dalším nástrahám internetu jako je šíření          
dezinformací, řetězových e-mailů apod.  

3. Víc dobrovolných hasičů 
Budeme finančně podporovat dobrovolné hasiče, jejich činnosti, vybavení a práci s mladou            
generací. Chceme pravidelná společná cvičení s IZS. 

 4. NE! sledování na každém kroku 

Jsme pro takovou bezpečnost, která respektuje právo na soukromí. Říkáme proto důrazné            
NE! kamerovému systému s rozpoznáváním obličejů, který nás nesmyslně sleduje na           



každém kroku bez předchozího upozornění. Nepodpoříme také rozšiřování kamerového         
systému do dalších lokalit.  

5. NE! šíření nenávisti 
Zajistíme, aby z krajského rozpočtu nebyly financovány skupiny zabývající se vojenskou či            
ideologickou indoktrinací mládeže či polomilitární skupiny zneužívající strachu z ilegální          
migrace k šíření nenávistných ideologií.  

6. Budeme usilovat o podporu organizací řešících problémové lokality 

Tyto organizace musí zprostředkovávat jednání s úřady, řešit dluhové situace, informovat o 
trhu práce a dalších společenských zásadách, které vedou k řádnému životu a snižují 
podhoubí pro kriminalitu. Zafinancujeme obecní programy pracovníků prevence proti 
kriminalitě.  

KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 

1. Decentralizace turistického ruchu 

Cestovní ruch má významný podíl na ekonomice kraje, ale přináší i negativní důsledky.             
Chceme, aby turisté jezdili i na méně známá místa v kraji a památky se nepřelidňovali.               
Podpoříme proto projekty, které pomohou rozmělnění turismu, ochrání kulturní a přírodní           
lokality, a budou rozvíjet regionální knihovny, muzea a galerie. 

2. Cykloturistika 

Cykloturistika má velký potenciál, spojuje totiž relaxaci a zdravý pohyb. Rádi proto            
prosazujeme realizaci nových a modernizaci stávajících cyklostezek včetně dobrého         
značení, vybavených odpočívadel a informačních tabulí 

3. Propagace kraje 

Zdůrazníme historické, folklorní a přírodní jedinečnosti našeho kraje. Prosadíme aktivní          
propagaci lokálního charakteru i unikátních regionálních specifik. Podporujeme akce         
zaměřené na originální a specifické zvyky, kulturu a obyčeje v kraji. 

 4. Podpora místních spolků a obcí 

Budeme prosazovat profesionální i amatérské projekty a akce, péči a propagaci           
památek, akce rozvíjející cestovní ruch a kulturu, rozvoj mezinárodních a meziregionálních           
akcí s účastí partnerských měst a organizací. 

SPORT 

1. Sportovní katalog 

Zefektivníme a rozšíříme krajský katalog veřejných sportovišť. Usnadní to hledání cesty ke            
sportu a některá místa tak z hlediska cestovního ruchu získají na atraktivitě. 



2. Zvedni se z gauče 

Podpoříme sportování dětí, mládeže a osob se zdravotním postižením včetně vzdělávání           
trenérů a vedoucích. 

3. Grantová politika 

Zlepšíme dotační politiku kraje a stanovíme jasná a spravedlivá pravidla rozdělování           
grantových programů. Veřejné prostředky zaměříme zejména pro volnočasový sport, údržbu          
a dostupnost veřejných sportovišť a podporu činnosti a práce s dětmi a mládeží. 

. 

 


